Conclusion. — Pero he aqui lo que es preciso saber y no olvidar nunca. Esto es, que así como el Señor era el único que podía llevar á cabo esos inexplicables prodigios de que os acabo de hablar, á

Quid est igitur via Domini, nisi lex Domini? *Viam*, inquit David, *mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Et: Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini.* Quid contra est via mundi? De qua scriptum est: *Lata est via quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui ingrediuntur per eam.* Et quidem lex Domini via angusta, via recta, via pulchra, via lucida, via vitae et salutis dicitur. Contra lex mundi via lata, via distorta, via polluta, via obscura, via inferi et semita gehennae nuncupatur. Nimis longum esset si omnes istas condiciones harum viarum explicare vellemus. Contentus ero si unam vel alteram breviter explicare potero. Fingite animis videre vos viam quamdam rectam, aequabilem, brevem, et cujus exitus sit amplissima et pulcherrima civitatis ingressus. Talis omnino est via, et lex Domini. Audite Oseam: *Rectae*, inquit, *viae Domini, et justi ambulat in eis.* Audite psalmographum: *Deducit*, inquit, *eos in viam rectam, ut trent in civitatem habitationis.* Audite Salomonem: *Justum*, inquit, *deduxit Deus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei. Beati plane immaculati in via, qui ambulat in lege Domini.* Nam et primum ex ipsa via, quippe quae rectissima est, vident regnum Dei, et urbem illam, ad quam ducit. Et in eam spe ac desiderio ingrediuntur, paulo post reipsa ac vere ingressuri. Ut vero et viam mundi et carnis internoscatis, fingite rursus animis, videre vos anfractus quosdam, et quasi circulos infinitos, qui perpetuo ducant in orbem, nec unquam finem habeant, et qui non solum distorti, sed et inaequales sint, ut nunc ascendendum, nunc descendendum his omnibus sit, qui per eos iter facere volunt. Talis est via et lex mundi, per quam omnes peccatores ingrediuntur; neque mirum. Diabolus enim, qui dux et princeps est omnium impiorum, non aliar vias novit. *Adversarius vester diabolus*, inquit Petrus, *tanquam leo rugiens circuit* (ecce viam ipsius), *quaerens quem devoret*, quin ipsemet, ut et apud Job, interroganti Domino unde veniret, respondit: *Circuiti terram et perambulavit eam.* Et rursus capite II. idem interrogatus respondit, De peccatoribus sanctus David: *In circuitu*, inquit, *impij ambulat.* Et rursus: *Audivi vituperationem multorum commemorantium in circuitu.* Quia vero anfractus isti non tam viae, quam errores quidam sunt, nec per eos ad

saber la vocacion de los gentiles y la reprobacion de los judios, el haber facilitado el camino del cielo, y la predicacion del Evangelio por toda la tierra; así tambien solo El puede efectuar en nosotros el cambio de que mas adelante he hablado, como lo reconocia S. Augustin cuando escribia estas palabras: « Gran consuelo es para mi, Señor, de que modo humillasteis las alturas de mi espíritu y abatisteis las colinas de mis vanos y soberbios pensamientos; de que medios os servisteis para enderezar mis caminos tortuosos y como supisteis trocar en suave, dulce y agradable lo que por natu-

civitatem unquam perveniri potest, rursum propheta: *Erraverunt, inquit, in solitudine, in iniquo; viam civitatis habitaculi non invenerunt. Quam autem longi sint isti errores, et quam difficiles, perditii homines his vocibus aliquando testabuntur. Erravimus a via veritatis, ambulavimus vias difficiles, lassati sumus in via iniquitatis et perditionis. Viam autem Domini ignoravimus. Sed caput omnium miseriarum, et infelicitatis hujus via illud est, quod hinc, et inde altissima et horribilia precipitia habet. Discurrit vero per hanc viam fera quedam pessima, quam mortem nominamus: imo vero venientibus omnibus occurrit, et nullus parcit: non ducibus, non regibus, non pontificibus, non imperatoribus: sed nunc istum, nunc illum maximo impetu deiecit in barathrum: nunc est adhuc inventus aliquis, qui ei resistere, vel impotum ejus sustinere potuerit. Ab ista igitur tam distorta, et tam periculosa via revocat nos oratio Joannis Baptistae. Nos enim partim a demone incitati, partim a nostris cupiditatibus abstracti, viam illam Domini ita deserimus, ut in ea excresecant herbes, et frondes, ac virgulta eam penitus intercludant. Anfractuosas vero et distortas vias mundi ita frequentamus, ita terimus, ita celebramus, ita unusquisque duce cupiditate viam sibi aperit in solitudine, ut lex Domini herbis et graminibus cooperta jam amplius via esse non videatur. Hoc est igitur, quod Joannes clamat: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus.* Hoc est: Rursum aperte, rursum terite, rursum celebrate viam Domini, ambulante in lege mandatorum Dei, facite ibi ambulando rursus viam, ubi non ambulando invium fecistis. — Id vero quanto jure clamet, nullo negotio explicari potest. Aspicite, queso, paulisper atque intuemini hominum studia: Quotusquisque est, qui via Domini derelicta, vel ad*

raleza era en mí áspero y rudo'. » Es necesario, por lo tanto, que al propio tiempo que nos esforcemos en preparar los caminos del Señor, le pidamos tambien que nos ayude para que nos conceda el querer y el poder hacerlo como deseamos.

Rogandole y apoyandonos en su divina gracia, que no nos ne-

dextram, vel ad sinistram non declinet? Qui vel post aurum non abeat, vel post umbram honoris, vel post concupiscentias suas non currat? Avari omnes, nonne currunt post aurum? Ambitiosi nonne honores quasi umbram fugientem prosequuntur? Voluptuarii nonne ad carnem advolant tanquam vultures ad cadavera? Et quales, queso, sunt ista via, numquid distortissima? numquid longissima? numquid precipitiis, vallibus, montibus, latronibus feris plenissima? Videte quam sint longi isti anfractus. Currere incipiunt in pueritia, currunt in adolescentia, currunt in juventute, currunt in ætate matura, currunt interdum etiam in senectute, ambulantes vias difficiles, lassantur in via iniquitatis, nunquam tamen perveniunt. Quanto enim magis opibus vel honoribus crescent, tanto plura et majora desiderant, nec ullum finem desiderandi et expectandi faciunt. Occurrit aliquis post honores, et factus est comes. Ceterum nihil se esse putat, nisi fiat dux: itaque iterum currit, absolvit curriculum, efficitur dux. Estne finis? Nequaquam. Aspirat ad regnum currit, conficit aliud curriculum, efficitur rex. Num modo quiescit? Nihil minus: ambit monarchiam orbis universi. Currat igitur rursum et currat donec deficiat. Ecce pervenit ad monarchiam. Quid jam quaeret? Num tamen erit satis? Nullo modo. Est nimis angustus orbis iste terrarum: rursum currendum est, ut novi orbis inveniantur. Ecce vias, ecce anfractus filiorum Adam. Quam multi præterea incipiunt in pueritia aulas frequentare, ut tandem in senectute aliquem gradum dignitatis acquirant, quem tamen non acquirant, ve si acquirant vehementiori sili aliorum graduum stimulabuntur. O iter longissimum et laboriosissimum. Ecce vias, ecce anfractus, per quos currunt plerique filii Adam, donec eis mors occurrat, et in gehennæ barathrum deiciat, ubi nunquam ille voces delictis: *Erravimus in solitudine, in iniquo: Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis: Ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus.* (BELLARM. conc. ix de iv. dom. adv.).

1. Confess. lib. III, c. 4.

gará, será el único medio eficaz para colmar en nuestra alma los valles de nuestras omisiones, el único medio también, con que logremos abatir las montañas de nuestras absurdas pretensiones y establecer en nuestro corazón un camino recto é igual por el cual guste el Señor de venir ó visitarnos para consolarnos y fortalecernos con su presencia. Marchando de este modo nosotros mismos por el camino fácil y transitable de los mandamientos, llegaremos sin dificultad al cielo en donde veremos y poseeremos por una eternidad de eternidades *al Salvador enviado por Dios*. Amen.

1. *Et videbit omnis caro salutare Dei.* En fructus bonæ preparationis, in supra dictis commendate: visio Dei ac Domini nostri JESU CHRISTI. Quicumque enim vias Domini paraverit, videbit salutare Dei. — 1º Videbit Christum Salvatorem, hic in terra et postea in cælis; hic in lumine fidei et gratiæ, postea in lumine gloriæ. — 2º Videbit vivida fide Christum in stabulo natum, — in Eucharistia absconditum, — in sacramentis operantem, etc. — 3º Gustabit et videbit quoniam suavis est Dominus: experietur scilicet, quam facile sit, quamque jucundum, cum auxilio gratiæ, Christi Domini mandata servare... — 4º Videbit salutare Dei, id est, Jesum corde suscipiet et possidebit, nempe spiritualiter, per gratiam, per fidem, spem et charitatem vividam: que charitas vivida differt a languida, sicut ignis sub cinere ab igne flammante discrepat. Porro JESUS non omnes eodem modo suscipiunt aut possident: sed alii, sicut Bethlehemita, cum ab hospitiis repellentes: hi sunt mali Christiani; — alii, sicut animalia in stabulo, que ei non nocent, imo locum cedunt, sed eum non cognoscunt: hi sunt Christiani in statu gratiæ viventes, at tantammodo peccatum mortale vitantes; — alii, sicut pastores, Dominum ad præsepe adorantes, et mox ad officia status sui etsi communia, pie revertentes: hi sunt ferventes Christiani; — alii demum, sicut Maria et Joseph, semper JESUM possidentes et secum ferentes: hi sunt Christiani perfecti, qui toto corde, totisque viribus, omnino et non ex parte Deo et Christo Domino vivunt (SCHOUVEER, *Evang. illustr. dom. iv. adv.*).

## NAVIDAD.

## PRIMERA DISCURSO.

**Historia del tiempo de Navidad (ó Pascua de Navidad.)**

I. Tiempo que dura ó extension de la Pascua de Navidad. — II. Origen de la misma. — III. Carácter especial que la distingue.

Pasaron ya las cuatro semanas del Adviento, que representan como ya se ha dicho, los cuatro mil años durante los cuales esperó la humanidad la venida del Mesías prometido. Una vez trascurridos estos cuatro mil años cumpliósse la realizacion de la promesa y al conmemorar esta realizacion comienza para la Iglesia la segunda etapa en que se halla dividido el año litúrgico, etapa que se designa con el nombre de *tiempo de Navidad*, ó mejor aun con el de *Pascua de Navidad*.

Insituído este tiempo, como todos aquellos en que la Iglesia ha dividido el año, para santificarnos, es mi deseo el instruirnos acerca del mismo, tal cual lo hice respecto al Adviento. En el presente dia me limitaré, sin embargo à hablarlos únicamente de la extension de tiempo que la Navidad abraza; del origen de la misma; y del carácter especial que la distingue.